
Copia informatica per consultazione pag. 1 di 4

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 97 del 30/04/2024

OGGETTO: UTILIZZO LOCALI PER CAMPAGNA ELETTORALE

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore 15:00 convocata regolarmente, si è riunita nella
Sala del Palazzo Comunale, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Chiodi Federico .

Dei Signori Assessori assegnati a questo Comune, risultano all'appello:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CHIODI FEDERICO Sindaco Si

MORREALE FABIO Vicesindaco Si

ACERBI ANNA MARIA Assessore Si

BONETTI LUIGI Assessore Si

DAMIANI MARZIA ERNESTINA Assessore Si

GALVANI MARIO Assessore Si

Assiste il Segretario Generale Pagano Salvatore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
in merito all'oggetto sopra indicato.



Copia informatica per consultazione pag. 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 15 aprile 2019 venivano adottati “i criteri da
osservarsi in materia di autorizzazione alla occupazione di suolo pubblico e di concessione sale in
occasione dello svolgimento delle prossime consultazioni elettorali”;

Dato atto che il vigente quadro normativo ed in specie l’art. 19 della Legge n. 515/1993 impone ai Comuni
di mettere a disposizione dei partiti e dei movimenti presenti nella competizione elettorale in misura
eguale tra loro i locali di loro proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti;

Dato atto altresì della necessità di favorire il massimo confronto politico, incentivando il possibile utilizzo di
tutti i locali comunali tecnicamente utilizzabili per attività di propaganda elettorale;

Visto l'art. 48 del T.U. 18/08/2000, N. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267, è stato acquisito ed allegato alla presente
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica espresso dal Dirigente del Settore Affari Generali;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) per la realizzazione di incontri, dibattiti, presentazioni di programmi elettorali inerenti la campagna
elettorale l'Amministrazione mette a disposizione in condizioni di parità tutti i locali di proprietà
comunale all’uopo attrezzati;

2) le richieste di utilizzo locali di cui al punto precedente andranno indirizzate alla segreteria del Sindaco;

3) dalla entrata in vigore della presente, la disciplina della concessione delle sale comunali di cui alla
delibera giuntale n. 60/2019 è disapplicata;

e successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
Chiodi Federico

Il Segretario Generale
Pagano Salvatore



Copia informatica per consultazione pag. 3 di 4

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE AFFARI GENERALI

Proposta n. 33 del 29/04/2024

OGGETTO: UTILIZZO LOCALI PER CAMPAGNA ELETTORALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note:

Tortona lì, 29/04/2024
IL DIRIGENTE

MARENZI GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica per consultazione pag. 4 di 4

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

Relazione di Pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 97 del 30/04/2024

OGGETTO: UTILIZZO LOCALI PER CAMPAGNA ELETTORALE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 07/05/2024 per 15 giorni ai sensi della
vigente normativa.

Tortona lì, 07/05/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBBLICAZIONE
PAGANO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


